1703) İncil için belirttiği “bütün insanlar, sorunlarının cevaplarını bu kutsal kitapta
talep ediyor ve yine insanların hepsi istediğini onda buluyor(Cerrahoğlu, 1968, s. 114) sözü de bu
doğruluğu ispatlar niteliktedir. Yine bunun bir benzerini Basra Kadısı Ubeydullah b. Hasan (ö.
168/785)1 da Kur’ân için söylemiştir. “Öyle ki Kur’ân anlaşmazlıklara kılavuzluk eder. Kaderi
reddeden yargı gerçektir; çünkü bu yargının Kitab’da bir karşılığı vardır. Cebri düşünceyi savunan
görüş de doğrudur. Çünkü bu görüşün de Kur’ân da mesnedi vardır. Böyle düşünenler de
fikirlerinde haklıdır, doğru söylemiştir, şöyle söyleyenler de.

Böylelikle ‘mümin tabiatlı’ olarak yaratılan insanın ibadetinin
temelinde teslimiyetin olmasını vurgulamıştır.(Yargıcı, 2017, s. 86)
İslâm tasavvuf kültüründe ubûdiyyet daha özel bir kavramla ifade edilen ibadet, verdiği nimetlerden
dolayı kişinin Rabbine karşı şükretmesidir. Nîşâbur sûfîlerinden Ebû Ali Dekkâk (ö. 405/1014),
ubûdiyyetin insana güç ve kuvvet nispet etmekten öte bir şey olduğunu, Allah’ın vermiş olduğu
lütufların sahibi olduğunu, kişinin her daim bilmesi gerektiğini ayrıca bireyin nimetlerin sebebini
değil, nimetin üzerinde O’nu verenin alametlerini bilmesini istemiştir.(Kuşeyrî, 1465, s.

Bu tutum ve davranışların da iradeli bir şekilde zevkle ve istekle yapılması gerekir ki
insanla Allah arasında ünsiyet oluşsun. (Işıtan, 2014a, s. 285)
Ubûdiyyetin esası Allah’ın hükümlerini yerine getirmek, meyvesi ise O’nun rızasına talip olmaktır.
Mütekaddimûn dönemi sûfîlerinden Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896), kişinin ubûdiyyetini Allah’a
teslim etmesi gerektiğini, Allah’ın yükümlü kıldığı hususların, insanın taşıması gereken vasıflar
olduğunu ifade etmiştir. Ubûdiyyetin temelinde, kişinin kendisini aciz, fakir ve kusurlu olduğunu
bilmesidir.

124) Kişinin, Allah’tan başkasına kullukta bulunması
ve hayatında başka bir hüküm vericinin kararlarını hâkim kılması mümkün değildir. Aksi durumda
“Allah, sadece yaratmış oldukları üzerinde hüküm vericidir”32 âyetini görmezden gelme demektir.
Allah’ın âlemdeki ibadete layık tek zat olmasına dair Abdurrahman-ı Câmî (ö. 898/1492),
kendisinden bir hikâyeyi örnek olarak vermiştir. İki Tanrı İlâhlığından kurtulup tek Tanrı İlâhlığına
bağlanmak şu hikâyeye benzer ki “İki Tanrı edinmekten ürken Kürt, Yaratıcısına şöyle duâ eder:
“Ey Allah’ım bu ben miyim yoksa sen misin? Eğer ben isem, bu bilgi, kudret, yücelik, irâde nerden
geliyor?

Allah, her kim ki tâğutunu inkâr edip Rabbin’e teslim olursa, Allah’ın
ipine gerçek bir iman ile bağlanmıştır 33 diye buyurmuştur. Çünkü gerçek ubûdiyyet, kalbi sadece
Rabbi’ne ait kılarak Hakk’a yönelmekle mümkün olur. Horosanlı mutasavvıf Şeyh Ebû Saîd’de (ö.
440/1049) ubûdiyyet konusunda kezâ böyle düşündüğünden ötürü, dervişin biri, şeyhe ‘kulluk
nedir’ diye sormuştur. O, “Allah’ın seni yaratmış olduğu gibi kalmandır” diye cevap vermiştir.
Derviş, “Ey Şeyh! Ben kulluğu soruyorum, sen ise bana özgür olmam gerektiğini söylüyorsun”
deyince şeyh, “İki âlemin yani dünya ve ahiretin kaygısı ve tutkusundan kurtulmadıkça Allah’a
gerçek anlamda kul olmazsın” der.(Yıldız, 2018, ss. 223-224) Çünkü nefsinin esiri olmuş bir
insanın kalbinde hakiki anlamda Allah’a ubûdiyyetin etkisini bulmak imkânsızdır. Bunun içindir ki
Bişr el-Hâfî (ö. 227/841) ‘Allah’tan başkasına köle olmak istemeyen bir insan ibadetindeki lezzeti
almak istiyorsa, Hakk ile arasındaki gizli hâlleri temiz tutsun’ demiştir.(Kuşeyrî, 1465, s. 357)
İbadet, insanı dünyaya bağlayan, nefsin hoşuna giden her şeyden kalbi temizlemek ve kurtarmaktır.